
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
   

 
     

H O T Ă R Â R E 
privind instrumentarea proiectului 

“ACHIZIȚIONARE ECHIPAMENT PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN 
COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” în cadrul Măsurii M 8 

”Dezvoltare locală la scară mică” prin GAL Valea Mostiștei 
 

        
 Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință ordinară în data de 
29 noiembrie2017, 
            Analizând proiectul de hotărâre nr. 5180/26.10.2017 și expunerea de motive 
întocmită de primarul comunei, privind necesitatea instrumentării proiectului 
“ACHIZIȚIONARE ECHIPAMENT PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN COMUNA 
ILEANA, JUDETUL CĂLĂRAȘI” proiect ce urmează a fi depus pentru obţinerea unei 
finanţări nerambursabile din fonduri FEADR prin Programul National de Dezvoltare 
Rurala, Grupul de Actiune Locala Valea Mostistei masura 8 - "Dezvoltare locală la scară 
mică” 
 având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Ileana nr. 5491/20.11.2017 precum și raportul din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului nr. 5220/30.10.2017,      
 ţinând cont de prevederile art. 9 şi 11 din H.G. nr 224/2008 privind stabilirea 
cadrului general de implementare a măsurilor cofinanţate din Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltarea Rurală prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020; 

 în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru masura 8 - 
"Dezvoltare locala la scara mica” din cadrul PNDR, lansată de Grupul de Actiune 
Locala Valea Mostistei; 

 având în vedere art. 53 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, 
art. 36 alin. (2) lit. “b” alin. (6) lit „a”, pct. 8, respectiv art. 45 şi art. 115, alin. (1), lit. “b” 
din Legea 215/200l privind administraţia publică locală, republicată; 

Luând act de procesul verbal nr. 5622/29.11.2017 privind lucrările ședinței 
Consiliului local din 29.11.2017 

  în temeiul art. 46 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al 

investiţiei “ACHIZITIONARE ECHIPAMENT PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ÎN 
COMUNA ILEANA, JUDETUL CĂLĂRASI” (anexa 1 la prezenta hotărâre). 

 
 Art. 2. Lucrările vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare 

a investiţiei în cazul obţinerii finanţării; 
 
 Art. 3. Angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenantă a investiţiei pe 

o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăţi. 
 
 Art. 4. Numărul de locuitori deserviți de proiect/utilizatori directi (pentru 

gradinite, licee / scoli profesionale, structuri tip „after-school”, crese) este de 3.186 
locuitori, conform Anexei 2 la hotarare; 

 



 
 Art. 5. Se aprobă indicatorii tehnico-economici: 

 Indicatorii financiari – conform devizului general conform anexei 5 la 
prezenta hotărâre; 

 Caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacitati etc.) conform  
anexei 3 la hotărâre 
 

 Art. 6. Agentii economici deserviți direct de investitie sunt prevăzuți în anexa 
4 la hotarare; 

 
 Art. 7. Reprezentantul legal al comunei Ileana pentru relatia cu GAL Valea 

Mostistei si AFIR in derularea proiectului este dl. Primar Corneliu Alexandru 
 
 Art. 8. Se aprobă înaintarea unei cereri de finanţare privind proiectul de mai 

sus în cadrul Măsurii 8 - "Dezvoltare locala la scara mica" prin Programul National de 
Dezvoltare Rurala 

 
 Art. 9. Se aprobă suportarea din bugetul Comunei Ileana atat a cheltuielilor 

eligibile, cat si a celor neeligibile care depăşesc valoarea maximă a fondurilor 
nerambursabile ce pot fi alocate pentru realizarea investiţiilor. 

 
 Art. 10. Primarul Comunei Ileana are responsabilitatea ducerii la indeplinire 

a prevederilor prezentei Hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative in 
materie 

 
 Art. 11. Secretarul comunei Ileana are responsabilitatea comunicarii 

persoanelor interesate si aducerii la cunostinta publica a prezentei Hotarari 
 
   

                    
 
 
 

 
Președinte de ședință, 

Nicolae - Daniel DOBRE 
 
      
 
 
        
                        
     Contrasemnează, 
               secretar, Cristina- Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 62                                                                Voturi pentru 12 
Adoptată la Ileana                                                                                 voturi contra _-- 
Astăzi 29.11.2017                                                 prezenți 12 din total 13 



 

 

anexa 1 la hotararea 62/29.11.2017 

 

Potentialul economic al investitiei “ACHIZITIONARE ECHIPAMENT PENTRU 
SITUATII DE URGENTA IN COMUNA ILEANA, JUDETUL CALARASI” este in 

concordanta cu potentialul socio-economic al comunei ILEANA de 0.3881 situandu-se 

astfel pe pozitia 2.385 din 2.861 de comune, stabilit in studiul privind potentialul 
socio-economic de dezvoltare al zonelor rurale realizat de Academia de Studii 

Economice din Bucuresti. 

Realizarea investitiei va reprezenta un impuls in privinta dezvoltarii economice a 

localitatii, dezvoltare fiind conditionata de existenta unei bune gospodariri a comunei, 

care sa asigure un minim de mobilitate si confort populatiei si resurselor. 

Factorii care pot genera incasari la bugetul local al comunei, in urma realizarii 

proiectului propus propus sunt urmatorii: 

 Micile afaceri care apar intr-un astfel de context duc la cresterea platitorilor de taxe 

si impozite locale. Apar spatii comerciale si de servicii, impozitate suplimentar fata 

de cladirile de locuinte; 

 Dezvoltarea generala a unei zone duce la cresteri demografice cu efecte directe 

asupra cresterii spatiilor de locuit, numarului de autovehicule, etc; 

 Primaria poate creste valoare impozitelor locale in urma inregistrarii unei 

imbunatatiri in calitatea vietii, fapt care poate atrage venituri suplimentare la buget 

local. 

 

Președinte de ședință, 
Nicolae - Daniel DOBRE 

                        
        
     
        
      Contrasemnează, 
              secretar, Cristina- Florentina TOMA 
 
 



anexa 2 la hotararea 62/29.11.2017 

  
Numarul de locuitori deserviti de proiect / utilizatori directi (pentru 

gradinite, licee / scoli profesionale, structuri tip „after-school”, crese) 

 

Nr. Crt. Denumire institutie Adresa 

1 PRIMĂRIA COMUNEI ILEANA Sat Ileana str. Principală nr. 1 

2 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 ILEANA 

 

Str. Înv. Cristescu Paulina nr. 2,  

sat Ileana,  

3 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 ARȚARI Str. Gică Popa nr. 86,  

sat Arțari 

4 

ȘCOALA PRIMARĂ NR. 1 FLORICA Str. Școlii nr. 88, 

 sat Florica 

5 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 1 ILEANA Str. Înv. Cristescu Paulina nr. 2,  

sat Ileana, 

6 GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 2 ARȚARI Str. Gică Popa nr. 86, sat Arțari 

7 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 3 FLORICA Str. Școlii nr. 88,  

sat Florica 

8 GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 4 ȘTEFĂNEȘTI Str. Odaia Protopopului nr. 247, sat 

9 CABINET MEDICAL INDIVIDUAL DEACONU ADELINA Sat Ileana 

10 POST POLIȚIE ILEANA Sat ileana str. Principală 

 

 

 

Președinte de ședință, 
Nicolae - Daniel DOBRE 

                        
        
     
        
      Contrasemnează, 
               secretar, Cristina- Florentina TOMA 
 

 



anexa 3 la hotararea 62/29.11.2017 

 

 

 

Caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacitati etc.): - 

echipament 

 Putere motor: min 65 CP; 

 Capacitate remorcare: min 900kg; 

 Capacitate: min. 3 persoane; 

 Garda la sol: min. 30 cm; 

 Capacitate bena: min. 400kg 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință, 
Nicolae - Daniel DOBRE 

                        
        
     
  
 
 
 
 
 
 
 
        
     Contrasemnează, 
    secretar, Cristina- Florentina TOMA 
 
 

 



anexa 4 la hotararea 62/29.11.2017 

AGENTII ECONOMICI DESERVITI DIRECT DE INVESTITIE 

Lista agenti economici deserviti de proiect 
Nr. Crt. Denumire Adresa 

1 SC DATCU PREST SRL  Sat Arțari 
2 IF DOBRE ION  Sat Ștefănești 
3 SC ROMCONSTRUCT SRL  Sat Florica 
4 SC AGROCIB SRL  Sat Florica 
5 SA DRD AGRICOLA    Sat Ștefănești 
6 SC DYP PESC SRL Sat Florica 
7 SC AGROMEC SA Sat Ileana 
8 II TOMA AUREL Sat Ileana 
9 SC FREELAND SRL Sat Ileana 
10 SC LUX COM SRL Sat Ileana 
11 SC AGROLAND FUTURE SRL Sat Ileana 
12 AF PANTAZI GABRIEL COSTEL Sat Ștefănești 
13 SC AGROPROD 208 SRL Sat Ștefănești 
14 SC AGROMEC ELIS SRL Sat Ileana 
15 SC DOBRE AGRO SRL  Sat Ștefănești 
16 PF IONIŢĂ LAURIAN Sat Ileana 
17 AF IONIŢĂ ELENA Sat Ileana 
18 SC DALVCO SRL Sat Florica 
19 IF BOTESCU FLORINEL Sat Florica 
20 SC FAUNA 2002 SRL Sat Ileana 
21 GHERMAN STEFAN Sat Ileana 
22 SC BILLAL ALEX COM SRL Sat Ileana 
23 DRAGNE IONUT Sat Ileana 
24 PFA PANTAZI FLORIN Sat Ștefănești 
25 II BICA GHEORGHE Sat Ileana 
26 PFA FLOREA VASILE Sat Florica 
27 IF COSTACHE GEORGE Sat Florica 
28 PFA STROIESCU MIRCEA Sat Ileana 
29 IF OPREA PETRE Sat Florica 
30 SC TOP DIVERS SRL Sat Ileana 
31 II VRACIU IULIAN Sat Ileana 
32 IF TROANCA VALENTIN Sat Ileana 
33 II DOBRE D G GEORGIANA Sat Florica 
34 PF ZARA STANICA Sat Ileana 
35 II MITREA MIHAI VASILE Sat Ileana 
36 SC PROFARMA HOLDING SRL Sat Ileana 
37 II TUDOR IONELA Sat Ileana 
38 II SAVU ADRIAN FLORIN Sat Ileana 
39 SC NOVA LACT SRL Sat Ștefănești 

 

Președinte de ședință, 
Nicolae - Daniel DOBRE 

                        
        
      Contrasemnează, 
                   secretar, Cristina- Florentina TOMA 
 



anexa 5 la hotararea 62/29.11.2017 

TVA

LEI Mii euro LEI LEI Mii euro
1 2 3 4 4 5 7

CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenului 0 0 0 0
1.2 Amenajarea terenului 0 0 0 0
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea iniţială 0 0 0 0
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/ protectia utilitatilor 0 0 0 0

TOTAL CAPITOL 1 0 0 0 0 0
CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0 0 0 0
TOTAL CAPITOL 2 0 0 0 0 0
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.1 Studii 0 0 0 0 0
3.1.1 Studii de teren 0 0 0 0
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0 0 0 0
3.1.3 Alte studii specifice 0 0 0 0

3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 0 0 0
3.3 Expertiza tehnica 0 0 0 0
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0 0 0 0
3.5 Proiectare 0 0 0 0 0

3.5.1 Tema de proiectare 0 0 0 0
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0 0 0 0
3.5.3 Studiu de fezabilitate/ documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 0 0 0 0 0
3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor 0 0 0 0
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 0 0 0 0
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 0 0 0 0

3.6 Organizarea procedurilor de achizitii 0 0 0 0
3.7 Consultanţă 6.672 1.440 1.268 7.939 1.714

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 6.672 1.440 1.268 7.939 1.714
3.7.2 Auditul financiar 0 0 0 0

3.8 Asistenţă tehnică 0 0 0 0 0
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 0 0 0 0
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 0 0 0 0
3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat 
de catre Inspectoratul de Stat in Constructii

0 0 0 0

3.8.2 Dirigentie de santier 0 0 0 0
TOTAL CAPITOL 3 6.672 1.440 1.268 7.939 1.714
CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investiţia de bază

4.1 Construcţii şi instalaţii 0 0 0 0 0
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0 0 0 0 0
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesita montaj 0 0 0 0 0
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport 133.838 28.888 25.429 159.267 34.377
4.5 Dotări 0 0 0 0 0
4.6 Active necorporale 0 0 0 0 0

TOTAL CAPITOL 4 133.838 28.888 25.429 159.267 34.377
CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli

5.1 Organizare de şantier 0 0 0 0 0
5.1.1. Lucrări de construcţii si instalatii aferente organizarii de santier 0 0 0 0
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 0 0 0

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0 0 0 0 0
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0 0 0
5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0 0 0
5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 
lucrarilor de constructii

0 0 0

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor-CSC 0 0 0
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/ desfiintare 0 0 0

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0 0 0 0
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0 0 0 0

TOTAL CAPITOL 5 0 0 0 0 0
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0 0 0 0 0
6.2 Probe tehnologice şi teste 0 0 0 0 0

TOTAL CAPITOL 6 0 0 0 0 0
TOTAL GENERAL 140.510 30.328 26.697 167.203 36.089
Din care C+M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 0 0 0 0 0

Deviz General
"ACHIZITIONARE ECHIPAMENT PENTRU SITUATII DE URGENTA IN COMUNA ILEANA JUDETUL CALARASI"

Curs euro 4,633 (14.12.2017) de pe site BCE

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli
Valoare

(fără TVA)
Valoare

(inclusiv TVA)

 
Președinte de ședință, 

Nicolae - Daniel DOBRE 
                        
      Contrasemnează, 
              secretar, Cristina- Florentina TOMA 


